2) avec le subjonctif :

Dumnorix proficisci noluit, quod *Dumnorix ne voulut pas partir, parce que,*  
religionibus impeditur, *disait-il, il en était empêché... sous pré-*  
*texte qu'il en était empêché par des pres-*  
*criptions religieuses.*

On donne *il était empêché* comme une affirmation de Dumnorix : de là le subjonctif du style indirect<sup>1</sup>.

► Le latin construit avec le subjonctif de la chose non réalisée :

non quod, non quo, parfois non eo... quo, non que...

non quod non, non quo non, non quin, non que... ne...

Taceo, non quod assentiar, sed *Je garde le silence, non que j'approuve,*  
quod cogor, *mais parce que j'y suis contraint.*

N. B. Les conjonctions quod et quia sont souvent annoncées par un démonstratif : eo, hoc, ideo, propterea, idcirco, à cause de cela, pour cette raison.

Ideo non venit quod non est *Il n'est pas venu pour cette raison qu'il n'a pas été*  
invitatus, *invité ; s'il n'est pas venu, c'est (parce) qu'il n'a pas été invité.*

### § 503. Quia, parce que.

1) avec l'indicatif :

Quia libet, facio,

*Je le fais parce que cela me plaît.*

2) avec le subjonctif :

Diana dicta est quia noctu quasi *Elle fut appelée Diane parce qu'elle fai-*  
diem efficeret, *sait le jour, en quelque sorte, pendant la*  
*nuit.*

C'est une cause que rapportent les Anciens : de là le subjonctif du style indirect.

Si mihi attulisses calceos Sicyonios, non uterer quia non *Si tu m'avais apporté des chaussures de*  
essent viriles (subjonctif de *Sicyone, je ne les mettrais pas, parce*  
l'éventualité), *qu'elles ne seraient pas convenables pour*  
*un homme.*

► non quia est rare dans le sens de *non pas que*, avec le subjonctif de la chose non réalisée<sup>2</sup>.

1. Tournure assez fréquente, mais illogique : proficisci noluit quod religionibus se impediri diceret, L. ... *parce que, disait-il, il disait qu'il en était empêché...*

2. Confusion à éviter entre *non pas que* + subj. en français (non quod, non quo + subj.) et *non pas parce que* + indic. (non quod, non quia + indic.) Ex. : *Je lui pardonne, non pas parce que tu menaces, mais parce que j'ai pitié ; ...non quia minaris... parce que le fait est donné comme réel.*

### § 504. *Cum*, du moment que, puisque.

*cum* avec le sens causal se construit toujours avec le subjonctif :

*Cum abire cupias, abi!*      *Puisque tu veux t'en aller, va-t'en!*

### § 505. Autres conjonctions de cause.

Elles se construisent d'ordinaire avec l'indicatif :

- *quoniam*, *quando*, *du moment que*, *puisque* ;
- *siquidem*, *quandoquidem*, *assurément puisque* ;
- *ut*, *étant donné la façon dont*, *étant donné que*, *comme*, s'emploie avec le v. *esse*.